
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  GABRIEL DA PALHA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria Municipal de Administração 

MENSAGEM IV 059/2025. 

Excelentíssimo Senhor Presidente da  Camara  Municipal de São Gabriel da Palha, 

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadora, 

Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Excelências o incluso Projeto de Lei, 
que autoriza o Município de  Sao  Gabriel da Palha a aceitar a doação de imóvel urbano pertencente 
Mitra Diocesana da Diocese de São Mateus. 

O imóvel objeto da presente doação possui 900 m2  (novecentos metros quadrados), situado no Bairro 
Santa Cecilia, conforme documentação que instrui o respectivo processo administrativo. 

A Mitra Diocesana manifestou, de forma expressa e inequívoca, sua intenção em transferir 
gratuitamente a propriedade do bem ao Município, sem quaisquer encargos ou ônus. 

0 recebimento do imóvel é de notório interesse público, pois a  Area  será destinada à construção de 
praça pública, capela e novo cruzeiro, projeto este que  sera  custeado por recursos oriundos da emenda 
parlamentar federal n.° 50070001, já aprovada junto ao Ministério do Turismo, no valor de R$ 
1.249.036,00 (um milhão, duzentos e quarenta e nove mil e trinta e seis reais). 

Ressalte-se que a Lei Orgânica Municipal, em seu  art.  16, V, autoriza o Município a adquirir e aceitar 
doa96es de bens, e o  art.  34, IX prevê a necessidade de autorização legislativa para aquisição de bens 
imóveis, ressalvada a hipótese de doação sem encargo. Ainda assim, em atenção ao principio da 
transparência e da harmonia entre os Poderes, entende-se prudente e conveniente a submissão do 
presente Projeto de Lei A. apreciação desta Casa de Leis. 

Diante disso, resta evidenciado que a medida representa inequívoca oportunidade de promoção do 
bem-estar coletivo, de fomento ao turismo religioso e de valorização do espaço público urbano. 

Ainda nesta oportunidade, solicito a apreciação em caráter de urgência, nos termos do previsto no  art.  
52 da Lei Orgânica deste município. Assim, submeto o presente Projeto de Lei à deliberação de 
Vossas Excelências, na certeza de poder contar com a sua costumeira atenção e aprovação. 

Gabinete do Prefeito de  Sao  Gabriel da Palha, em 02 de setembro de 2025. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  GABRIEL DA PALHA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria Municipal de Administração 

Projeto de Lei n° 	 de 02 de setembro de 2025. 

AUTORIZA 0 MUN1CiP10 DE  SAO  GABRIEL DA 

PALHA, ES, A ACEITAR A DOAÇÃO DE IMÓVEL 

URBANO DA MITRA DIOCESANA DA DIOCESE DE  

SAO  MATEUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

TIAGO ROCHA, Prefeito de  Sic)  Gabriel da Palha, do Estado do Espirito Santo, 

faço saber que a  Camara  Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art.  1°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a aceitar a doação da Mitra Diocesana 
da Diocese de São Mateus, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.° 
27.116.318/0001-99, de um imóvel urbano com  area  de 900 m2  (novecentos metros 
quadrados), situado no Bairro Santa Cecilia, neste Município, conforme descrição constante na 
matricula imobiliária n. 6609, livro n. 02, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 
São Gabriel da Palha, ES.  

Art.  2°- 0 imóvel objeto da doação de que trata esta Lei  sera  incorporado ao patrimônio 
público municipal e destinado à construção de praça pública, capela e novo cruzeiro, obras 
custeadas por recursos oriundos da emenda parlamentar federal n. 50070001, já aprovada 
junto ao Ministério do Turismo.  

Art.  3°- As despesas cartorárias decorrentes da lavratura da escritura pública e do registro da 
doação correrão por conta da doadora.  

Art.  4°- 0 Poder Executivo adotará as providências necessárias à formalização da doação, 

inclusive assinatura do termo de aceitação, lavratura da escritura pública e registro no Cartório 

de Imóveis competente  

Art.  5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 

Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de  Sao  Gabriel da Palha, Estado do Espirito Santo, em 02 de 
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CONTRATO DE DOAÇÃO 

DOADORA: MITRA DIOCESANA DIOCESE DE  SAO  MATEUS, 
entidade religiosa, inscrita no CNPJ N° 27.116.318/0001-99, com sede na Cidade de São 
Mateus-ES, na Av. João XXIII, n° 410, Centro, representada por seu bispo diocesano DOM 
PAULO BOSI DAL  BO,  brasileiro, solteiro, maior, sacerdote católico, bispo diocesano, natural de 
Rio Bananal-ES, portador da C.I. n°851.449, SPTC/ES, expedida em 18/11/1985, e inscrito no 
CPF n° 873.343.567-72, residente e domiciliado na  AV.  João XXIII, n° 410, centro, São Mateus- 

ES, NESTE ATO, representado por seu bastante procurador FERNANDO FORZA, 
brasileiro, solteiro, maior, sacerdote católico, portador da C.1. 1925878, SPTC/ES e inscrito no 
CPF n° 098.997.757-97, residente e domiciliado na praga São Gabriel, n°62, centro, São Gabriel 
da Palha-ES, nos termos da Procuração Pública lavrada no Cartório do 2° Oficio de Notas do 
Município e Comarca de São Mateus-ES, na data de 07/12/2016, no Livro n°093, As fls 126 e 
fica arquivada 

DONATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  GABRIEL DA PALHA-ES, inscrita no CNP 
n° 27.174.143/0001-76, com sede na Praga Vicente Glazar, n° 159, Bairro Glória,  Sao  Gabriel 
da Palha-ES, CEP 29780-000, neste ato representada pelo Sr. TIAGO ROCHA, Prefeito 
Municipal, brasileiro, casado, enfermeiro, residente na rua Homero Nunes, n° 26, Bairro 
Cachoeira da Onça, nesta cidade, portador do CPF n° 104.745.757-13, doravante denominada 
donatária, celebram entre si, justo e acertado, o presente Contrato de Doação, mediante as 
cláusulas e condições adiante estipuladas que, voluntariamente aceitam e outorgam. 

	 IMÓVEL: UM IMOVEL URBANO, medindo 900,00m2  (novecentos metros quadrados), 
confrontando-se por seus diversos lados conforme MEMORIAL DESCRITIVO DA  AREA:  0 
imóvel inicia juto ao marco P1 em divisa com Prefeitura Municipal de São Gabriel da Palha e 
Rua Frederico Piske, conforme descrito em planta anexa, com coordenadas U T M Este (X) 
337.957,0447 e Norte (Y) 7.896.155,8524; do vértice P1 segue em direção até o vértice P2 no 
azimute 199°14'14", em uma distância de 300m; do vértice P2 segue em direção até o vértice 
P3 no azimute 289°14'14", em uma distância de 30,00; finalmente do vértice P4 segue até o 
vértice P1, (inicio da descrição), no azimute de 109°14'14", na extenção de 30,00m, fechando 
assim uma área de 900,00m2, devidamente registrada no cartório de registro geral de imóveis 
desta comarca sob a matricula n° 6609, livro n° 02. 

Paróquia Arcanjo São Gabriel 
"GABRIEL, SERVIDOR DE DEUS." 

CLAUSULAS GERAIS: Que o referido imóvel, está sendo doado espontaneamente e 
gratuitamente com a finalidade de construção de uma praça com uma capela para oração e 
eventos religiosos. Transferindo desde já à DONATÁRIA, todos os direitos de propriedade e 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASLI: 

CARTÓRIO DO 22  OFÍCIO DE NOTAS 
São Gabriel da Palha - Estado do Espirito Santo 
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Tabeliã e Escrivã 
	 Tabeliã Substituta 	

Folhas: 5 

LIVRO N°33 	PRIMEIRO TRASLADO 	PEDIDO 3993 

ESCRITURA PÚBLICA DE DOAÇÃO 

SAIBAM quanto esta pública Escritura de Doação, virem que aos vinte e seis (26) 
dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e dezessete (2017), em Cartório do 2° 
Oficio. nesta Cidade de  sac)  Gabriel da Palha, Comarca de igual nome, Estado do 
Espirito Santo; compareceram perante mim, Tabeliã, partes entre si, justas e 
contratadas, a saber: de um  !ado,  como OUTORGANTE DOADOR: MUNICIPIO DE  
SAO  GABRIEL DA PALHA. pessoa jurídica de direito público interno, com inscrição 
no ONPj/MF sob o n° 27.174.143/0001-76, situado junto à Praga Vicente Glazar, 
n°.159. Bairro Glória, São Gabriel da Palha-ES, neste ato representado pela Prefeita 
Municipal, Sra. Lucélia Pim Ferreira da Fonseca, brasileira, casada, administradora, 
portadora da Cl n° 716.458-SSP/MG e inscrita no CPF/MF sob o n° 009.858.207-05, 
residenze e domiciliada na Rua  Anionic  Borgo. n°343 - 1° andar, Centro, São Gabriel 
da Pauia-ES. conforme Ata de Posse do Legislativo e Executivo Municipal de 
01/01/2017: e de outro lado como OUTORGADO DONATÁRIO: MITRA 
DIOCESANA DIOCESE DE  SAO  MATEUS, entidade religiosa, inscrita no CNPJ n° 
27.116.318/0001-99, com sede na Cidade de  Sao  Mateus, ES, na Avenida  Joao  
XXIII, n" 410. Centro: representada por seu bispo diocesano DOM PAULO BOSI 
DALBC.), brasileiro, solteiro, maior:  sacerdote católico, bispo diocesano, natural de 
Rio Banana!, ES. nascido aos 27/08/1962. filho de Dionisio Da1"136 e de lolanda  Claris  
BoziDaVBó. portador da 0.1 n° 851.449. SPTC/ES, expedida em 18/11/1985, e 
inscnto no CPF n° 873.343.567-72, residente e domiciliado na Avenida João XXIII, n° 
410, Centro, São Mateus: neste ato representado por seu bastante procurador 
FERNANDO FORZA, brasileiro, solteiro, maior, sacerdote católico, natural de São 
Gabriel da Palha. ES. nascido aos 18/02/1982, filho de Darci Roque Forza e de 
Duicinea Pimentel Forza. portador da 0.1 n° 1925878. SPTC/ES, expedida em 
14/07/2001, e inscrito no  OFF  n°098.997..757-97, residente e domiciliado na Praga 
São Gabriel, n° 62, Centro São Gabriel da Palha. ES, nos termos da Procuração 
PUbiics ;avrada no Cartono ao 20  Ofício de Notas do Município e Comarca de São 
Maiu 	ES, na data de 07.'12/2016. rio Livro n° 093, as fls. 126, e fica 
a.rquivada.Todos meus conhecidos e das testemunnas adiante nomeadas e no final 
assinauas. Pelo outorgante doador, me foi dito que são senhores e legítimos 
óossuidores de: UMA  AREA  DE TERRAS RURAL, localizada no Bairro Santa 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASI 

CARTÓRIO DO 2°. OFÍCIO DE NOTAS 
São Gabriel da Palha - Estado do Espirito Santo 
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Tabeliã e Escrivã Tabeliã  Substitute  
Folhas: 6 

Cecilia, São Gabriel da Palha, ES, medindo a  area  de 900,00m2 (novecentos 
metros quadrados), confrontando-se por seus diversos lados, conforme o 
MEMORIAL DESCRITIVO DA  AREA:  0 imóvel inicia junto ao marco P1 em 
divisa com Prefeitura Municipal de São Gabriel da Palha e Rua Frederico Piske, 
conforme descrito em planta anexa, com coordenadas U T M Este (X) 
337.957,0447 e Norte (Y) 7.896.155,8524; do vértice P1 segue em direção até o 
vértice P2 no azimute 199°14'14", em uma distancia de 300,00m; do vértice P2 
segue em direção até o vértice P3 no azimute 289°14'14", em uma distância de 
30,00m; do vértice P3 segue em direção até o vértice P4 confrontando-se 
novamente com Rua Frederico Piske no azimute 19°14'14", em uma distância 
de 30,00m; finalmente do vértice P4 segue até o vértice P1, (inicio da 
descrição), no azimute de 109°14'14", na extensão de 30,00m, fechando assim 
uma  area  de 900,00m2, devidamente registrado no Cartório de Registro Geral 
de !móveis desta Comarca, sob matricula n° 6609, livro n° 02. A  area  acima 
descrita teve o cancelamento de cadastro no SNCR por descaracterização do 
irnóvo como rural  corn  base na Instrução Normativa INCRA n° 82 de 27 de 
margu c 2015, publicada no Diário Oficial da União - D.O.0 de 30 de março de 
2015, formaiizado pelo processo  INGRAIN°  54340.001165/2016-41, para o 
imóvel denominado "Sitio Cantinho do Céu" com  area  total cadastrada de 
3,4411ha, cadastrado no Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR sob o 
código n° 999.962.923.605-8. Que, o imóvel acima descrito e caracterizado se 
encontra completamente livre e desembaraçado de todo e qualquer ônus judicial ou 
extrajudicial. hipoteca legal ou convencional, foro ou pensão. Que, mediante as 
condições adiante expostas, a outorgante doadora, pela presente e nos melhores 
termos de direito DOA GRATUITAMENTE a outorgada donatária o imóvel acima 
descrito e caracterizado, para uso da área para instalação do Cruzeiro, nos termos da 
Lei Municipal n° 1460/2004 de 25 de maio de 2004, para que o mesmo continue a 
servigo da comunidade, e que por esta escritura desde logo cede e transfere a 
mesma outorgada donatária. toda a posse, dominio e ação que sobre o imóvel 
que possuía, para que dele pudesse usar e gozar e livremente dispor como melhor 
Ines aprouver: que a outorgante doadora. se  obrigava a fazer esta doação sempre 
boa. firme e valiosa. TALAO DO IMPOSTO: O imposto de transmissão  inter-
vivos, isento de Recolhimento de imposto de Transmissão, na forma da Lei 
Federal n° 3.193, de 04 de julho de 1957, artigo 1°, bem como, Lei 
Estadual Decreto n° 3469-R de 19 de Dezembro de 2013, alterado pelo Decreto 
n° 3.355-R de 11 de setembro de 2015, Capitulo lI,  art.  5° inciso I, d. Dispensa da 
exigibilidade da Certidão Negativa por ser empresa que explora exclusivamente as 
atividades descritas na ordem de serviço n° 207/99. item 6.1. Pela outorgada 
donatária foi dito que aceita esta escritura em todos os seus termos, eis que estavam 
de acordq-com a doação que agora lhes era feita entre si e a doadora, apresentando- 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO  BRAS!  

CARTÓRIO 1 11 2`-' OFÍCIO DE NOTAS 
São Gabriel da Palha - Estado do Espirito Santo 	
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Tabeliã e Escrivã 	 Tabeliã Substituta 	
Folhas: 7 

me as seguintes certidões negativas: Certidão Negativa de Débitos Relativos a 
Justiça do Trabalho de número 127589067/2017 (capturada, via internet, no 
endereço eletrônico da Justiça do Trabalho do ES 	 emitida no 
dia. 18/04/2017 e valida até 14/10/2017: Certidões Negativa de Débito de números 
6479990 (capturada. via internet, no endereço eletrônico do Instituto Brasileiro do 
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBAMA, emitida 
em 18/04/2017 e válida até 18/05/2017; Certidão Conjunta Negativa de Débitos 
para com a Fazenda Pública Estadual de número: 2017205778 (capturada, via 
internet. no endereço eletrônico da Secretaria da Receita da Fazenda Estadual 

. emitida no dia 18/04/2017 e valida até 17/07/2017; Certidão 
Conjunta Negativa de  Onus  Reais e inexistência de Registros de Ações Reais 
ou Pessoais reipersecutorias: (expedida pelo Cartório de Registro Geral de 
imoveis da Comarca de São Gabriel da Palha-ES. em (18/04/2017): Certidão 
Negativa de Débitos Relativos a Justiça Federal de número 
2017.0004171 (capturada, via internet, no endereço eletrônico da Justiça do Trabalho 
do ES 	 emitida no dia 18/04/2017 e valida até 90 dias. Certidão 
Negativa de Débitos Relativos a Justiça Estadual de número 
2015747599 (capturada, via internet, no endereço eletrônico da Justiça Estadual do 
ES 	. 	 emitida no dia 25/04/2017 e, valida até trinta dias. Foi 
expedido a Certidão negativa pelo Central de Indisponibilidade de Bens - CN1B, com 
efeito 	 negativo. 	 Código 	 HASH:  
5bff.cc16.e676.2ac6.37f8.232.f839.26a6.0d3c.c704, 	através 	do 	site  

. Pelos adquirentes, me foi dito, por suas contas e riscos, 
dispensam a apresentação de exibição e apresentação de certidões fiscais, 
referentes aos tributos que incidam sobre o imóvel urbano, isentando, entretanto, este 
Serviço Notorial de qualquer responsabilidade da presente declaração e condicionam 
a apresentação de todas as aemais certidões se necessárias, no ato do registro, nos 
termos do  art.  651. do Código de Normas da Corregedoria Geral da Justiça do ES. 
Assim convencionados, pediram-me que lhes lavrasse a presente escritura em 
minhas notes, que depois de escrita foi lida em voz alta, sendo achada conforme 
outorgaram. aceitaram e assinam. Dispensando as testemunhas instrumentarias para 
este. ate. conforme o  Art.  626. Parágrafo Onico do Código de Normas da Egrégia 
Corregedoria Geral deste Estado. A declaração sobre Operações Imobiliárias  sera  
comunicada a Secretaria da Receita Federai.Eu, HELENA ALVES DE FARIAS 
SOUZA Tabeliã que a fiz digitar. conferi, e assino em público e raso. Em  Test°.  (sinal 
público) da verdade. HELENA ALVES DE FARIAS SOUZA. Tabeliã. São Gabriel da 
Palha. 26 de Abril de 2017. (as) MUNICIPIO DE  SAO  GABRIEL DA PALHA, neste ato 
representado pela Prefeita Municipal LUCELIA PIM FERREIRA DA FONSECA. 
MITRA DIOCESANA DIOCESE DE  SAO  MATEUS representada por seu bispo 
diocesano DOM PAULO BOS1 DAL"BO neste ato representado por seu bastante  
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, 

CARTÓRIO DO 2° OFÍCIO DE NOTAS 
São Gabriel da Palha - Estado do Espírito Santo 

Folhas: 8 

procy*lor FER ANDO FORZA. Nada mais trasladada na mesma data por 
,.•Tabeliã que a digitei, conferi e assino em público e 

rasa' molygre.stos: R($) 88.31. Funepj: R($) 8,83, FADESPES: R($) 4,42, FUNEMP: 
R(S).4'.4UNCAD: R($) 4.42:  FARPEN: R($) 13,76 totalizando R($) 124,16. Selo 
Digital de Fiscalização: 023143.UUE1701.001021. Consulte autenticidade do 

Selo em 

São Gabriel da Palha/ES. 26 de Abril de 2017. 

Em  Test° 	/ 	da verdade. 

.s. 	L 
--HELENA ALVES DE FAR1AS SOUZA 

TAIKLIA 

MUNCIPIO DE-S-A-0 GABRIEL DA PALHA, neste ato representado pela Prefeita 
Municipal LUC„EL1A FIM FERREIRA DA FONSECA 

; 
MITRA D OCESANA DIOCESE DE  SAO  MATEUS representada por seu bispo 
diocesano DOM PAULO BOSI DALBO neste ato representado por seu bastante 
procurador FERNANDO FORZA 

'CAT:T(5M° DO 2° OFfC10 
ES DE FARIAS 50 LIZA - TEUÂ  :SCR Mk  

. AJIA4jLA DE  FA  RIAS SOUZA • SUSSTITUTA LEGAL 
MAA ARECIDA TOME - ESCREVENTE AUXILIAR 

JUCIMAR GALACHO • ESCREV:ThiTE AUXILIAR 
:  AV. LIONS  CLUBE $/iV - E.ÁjRqo GLORIA 

Ei!;0 /.IARiA.  GOBS!  COLGfat - CEP 29.7S0-000 
,.:.r.'34R1`11 DA 	- ES -t'27)372%1279 
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CARTÓRIO  "ANTONIO  GENELHO" -I0  OFÍCIO REGi1.11R0 DE IMÓVEIS 
COMARCA DE riAO GABP.IEL DA PALHA (ES) 

CARLOS ROBERTO REPOSSI GENELHO - suktituto lega! 
Rua  Men  do .Se?, n4 25 -  Tel:  (027) 3727-• 

ema 	• ArtorIa.tlene1 Zweabol.cc.v..1)..F.  
PROTOCOLO: 42,078 - DATA 1: REGISTRO: 27/0712047 
ATOS PRAlICADOS: Matt. &U r.-^‘  AV:!  / AV3, MP.Ir. 12.139  Moe:  0 I RI - 
LIVRO  fl°  2. 
PROC. DE DADOS: 4 

PODERJUDICIÁrn 	ESTADO 	F.5 ri..;i1-0 SANTO  
SEW  DrolIAL  OE  FIS CA.LIZAC;;;.,-0 

.../RIWIMITIMCIP 

(3217.111(.21702.08188 
wron.r,rorwnw 

MOL.(Leis 4847/93,6670/01 Tcb.3 1:Ins 1-A,IV.i::).- 
UNEPJ(Lei Comp!. 257/02,307/04 c Am- 139105-CC4-ES 
ADESP ES (Lei C4)1931.59512011)— 
UN EMT' (Lei Coup'. 386/2007) 
UNCAD (Lei Comp!. 366/2006)= 
AV'EN.(Lei Le 6610/01.- ES C A io 7SES . 675 '0'21 

SSQN-= • 	• 
TA L=  

RS 365.09 
RS • 	36.35 
R$ 	18.33 
RS 	18.33 
RS 	18.33 
R$ 	0.00 
RS 	10.95 
S 467,38 

Consulte  autenticidade sm www:t 

, Roberto Repose Genel u  
Substituto  Legal 

CNN  27.570.134/0001-02  

CARTORIO DE  lo  OFICIO 
DE Carlos Roberto Repossi Genelbú 

Rua Argeu Resende, N2  444 

Centro - CEP 29780-000  

Sao  Gabriel da Palha ES 
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.1)f*CiD ,0  isísz  

"PMSGP' 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE  SAO  GABRIEL DA PALHA 

c>. 

"PMSGP" 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE  SAO  GABRIEL DA PALHA 

"PMSGP" 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE  SAO  GABRIEL DA PALHA 

661,  

, 
GUSBRAUN Topografia e Construções Ltda 

Levantamento Planimétrico 
Localidade: 

Município e Comarca de São Gabriel da Palha/ES 
Lugar Denommdo:  

Rua Frederico Piske - Bairro Santa Cecilia 
Area  

900,00 m2 
Perimetro: 

120,00 m 
Data: 

97/(17/9(11fr' 
1 Asqt4vg: ., 	. 
I 	0712016 CN. 

Esta'  

1:500 

Datum:  
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO  

SAO  MATEUS CARTÕRIO DO 2° OFiCIO DE NOTAS  
Job() Bosco  Pinto MBi  tins  

Tabelião Interino 

CERTIDÃO 

Gustavo dos Santos Moretto, Escrevente Substituto 
Designado do Cartório do 2° Oficio de Notes desta 
Comarca de São Mateus, Estado do Espirito Santo, 
por nomeação, na forma da lei, atendendo ao 
requerimento da parte interessada, certifico que 
revendo o Livro de Procuração  no.  108,  Folhas no. 
077 A 078V-v°, de 04/12/2023, consta o registro  corn  
seguinte teor: 

PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZ: a entidade MITRA DIOCESANA DIOCESE DE  
SAO  MATEUS,  na forma abaixo: SAIBAM os que este Público Instrumento de 
Procuração bastante virem que, no dia 04 de dezembro de 2023, nesta cidade e 
comarca de São Mateus, Estado do Espirito Santo, neste Cartório, na Rua Barão 
dos Aymorés, n° 44, Centro, perante mim,  Tamara  Chaves de Oliveira da Costa, 
Escrevente  Substitute  Designada, compareceu como outorgante: a entidade MITRA  
DIOCESANA DIOCESE DE  SAO  MATEUS.  entidade  religiose,  com sede nesta cidade 
e comarca de São Mateus - ES, na Avenida  Joao  XXIII, n° 410, Centro, inscrita no 
CNRI/MF sob n° 27.116.318/0001-99;  nests  ato, representada por seu bispo 
diocesano: Dom PAULO BOS1 DAL1136, brasileiro, solteiro, maior, sacerdote 

/ católico, bispo diocesano, natural de Rio Bananal - ES, nascido aos 27/08/1962, 
filho de Dionisio Da11136 e de lolanda  Claris  Bozi Da1116, portador da Cédula de 
Identidade (RG) n° 851.449 — expedida pela SPTC/ES em 18/11/1985, inscrito no 
CPF/MF sob o n° 873343.667-72,  residents  e domiciliado nesta cidade e comarca de  

_Sao  Mateus - ES, na Avenida  Joao  XXIII, n° 410, Centro, CEP: 29931-220,  e-mail:  
lalbobpaulo©gmail.com; identificada por mim, Escrevente  Substitute  Designada, 

por documentos, na forma da lei; consoante apresentação da Ata de Tomada de 
Posse do Bispo da Diocese de  Sao  Mateus - ES, iealizJa em 26 de dezembro de 
2015, devidamente protocolada no Cartório de R4gistro de Pessoa Jurídica de Sito 
Mateus - ES, sob o n° 4408 em 28/12/2C15 e Averbada sob o n° 13 do Registro no. 
821 - Livro A, em 28/12/2015; bem como Certidão adiante descrita; pelo bispo 
diocesano, me foi dito que, por este público instrumento, a entidade outorgante 
nomeia e constitui seu bastante procurador: FERNANDO FORZA,  brasileiro, 
solteiro, maior, sacerdote católico, nascido aos 18/02/1982, filho de Darci Roque 
Forza e de Dulcinea Pimentel Forza, partador da  Mule  de Identidade (RG) n° 
1925878 — expedida pela SSP/ES, instrito no CPF/MF sob o no 098.997.757-97, 
residente e domiciliado na cidade e comarca da São Gabriel da Palha - ES, na Praga 

(s) São Gabriel, n° 62, Centro, CEP: 29.760-000,  e-mail:  nfio possui; a quem confere 
poderes especiais, para GERIR E ADMENISTRAR A ENTIDADE OUTORGANTE 
(EXCLUSIVAMENTE A FILIAL INSCRITA NO CNPJ/MF  LOB  0 N°27116318/0013-22.  

co  com sede na cidade de São Gabriel da  Palha - ES. na Praga São Gabriel. n° 62, 
Centro. CEP: 29.780-000);  podendo dito procurador, representar a entidade em todo 
território nacional; junto As repartigaes pObitias federais, estaduais,  municipals  e  

Ii- o  
Lu  (.) 

Rua Bardo dos Aymores; n°44 - 	 - EspLico Santo'- CEP: 29930-340 
Fone: (27) 9 9948-3055 eknaii: oficio2sm26424,Ar3il.com  

l• 
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SRO  MATEUS  (;..varen:410 DO 2' OM= DE  NOTAS  
Jae Be:, 	MarthIs 

Tacigin intnrfno  

autárquicas, Cartórios de Notes e de riog;Ft.ros, Instituto Nacional de Seguro Social 
(INSS), SEBRAE, IPEM-E1)1, FIFIRM,  BOP  ENERGIAS DO BRASIL SAAE, CESAN, 
TELEBRAS, TELEMAR, EiMFPV,170_, VitV('1,  INTEL*,  01,  TIM,  CLARO, ernpresas de 
telefonia móvel e fixa 	021i)(7-, 7'.:con6mica Federal -- CEF (em todas sues 
filiais e matriz), Banco  dõ  Brasil  ,WA, SAW-Al-ES S/A, BRADESCO S/A, BANCO  !TAO  
S/A, BANCO REAL, BANDES,,BNUES, omns, BANCO DO NORDESTE DO BRASIL 
S/A,  Cooperative  de CrMito CON.F.X40, dicrod Sistema de Crédito Cooperativo, 
e/ou 'quaisquer outros t3rirtuct=, instituktdes Financeiras e/ou  cooperatives  de 
créditos; podendo movimenta" contos correntes com cartão eletrônico; abrir, 
movimentar e encerrar contas bane...Arias movimentar as contas jit existentes em 
nome da entidade Outorgmnte; emitir, fmsinar, endossar e descontar cheques:-
emitir, assinar, aceitar,  guitar  o descontnr  duplicates  e/ou quaisquer outros títulos 
de créditos; celebrar contratos de créditos, fealtzer quaisquer transações 
bancárias, emitir e receber ordens de pagamentos; efetuar depfisitosesetirades; 
requisitar talonários de cheques e extratos de contas; fazer eplicações financeiras, 
mudar de aplicações; podendo ainda, representá-la junto h Vigilância Sanitária, 
junto ao Comércio e Indústria de modoL geral, empresas públicas e privadas, de 
economia mista; junto  so  Fisco, companhias seguradoras, Sindicatos, 
Associações, Fundações; Assinar contratos de locação; Representar a entidade 
Outorgante em juizo ou fora dele, em todos as graus de jurisdição, comparecendo 
em audiências, podendo acordar,  contester, transit*,  -desistir,  firmer  
compromissos e/ou acordos processuais, -reconhecer a procedência de pedidos, 
prestar depoimentos, fazer conciliação de qualqper espécie; representar a entidade 
Outorgante ainda junto à Justiça do Trabalho, Junta de Conciliação 'e Julgamento; 
representá-la perante a Procuradoria da Fazenda Nacional, Delegacias Regionais do 
Ministério do Trabalho e Sindicatos da Categoria; solicitar autorização de 
impressão de documentos fiscais; assinar FAC e documentos relativos ao ICMS; _ 
fazer e assinar declarações, requerimentos, solicitação de pesquisa de situaça 
fiscal, podendo solicitar certidões  negatives;  assinar quaisquer doeumentos para 
participação em licitações, bem como contratos e: aditivos de prestação de 
serviços; licenças para funcionamento municipal, certidões de corpo de 
bombeiros; podendo assinar todos e quaisquer documentos referentes tr entidade 
outorgante, bem como assinar guias parSpagemento de conta vinculada de FGTS, 
requerimentos, termos de compromissos e outros,-riotas'promissõrias,  duplicates,  
carteiras profissionais;  lever-Mules  a protesto, comprar e vender mercadoria; emitir 
notes fiscais de vendas de mercadoriase prestação de serviços; ‘admitir e demitir 
funcionários; assinar e dar baixa em-  CTPS, rescisão de contrato de trabalho, 
pedido de demissão, aviso prévio, recibo de ferias, solicitação de extrato de FGTS, 
comunicação de seguro desemprego, 'podendo pagar indenizações, interpor 
recursos e acompanhá-los, aceitar ou recusar-adordoou- conciliação, recorrer de 
qualquer despacho ou decisão para as autoridades e instâncias- superiores em 
geral; pagar e/ou parcelar impostos, taxes, contribuições, honorários, salários, 
encargos, multas, custas, emolumentos, e o que se fizer necessário, dar e receber 
recibos e qUitações; receber fEtturamerrtos; fazer acordos; assinar contratos de 
quaisquer naturezas; inclusive contritos de financiamentos em nome da entidade 
Outorgante junto aos Bancos em  We;  apresentar e receber documentos; requerer 

Rua Bard° dos AyMorés, IV 44 -  Centro, Ski  Mateus  L Espirito Santo - CEP: 29930-340  
Fone:  (27) 9 9948-3055 e-mail: oficio2sm2024@gmail.com  
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL' 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

SAO  MATEUS CARTÓRIO DO 20  OFICIO DE NOTAS  
Jolla Bosco  Pinto Martins 

A Tabelião Interino 

o 

/ certidões  negatives  de quaisquer naturezas; constituir advogado  corn  os poderes /  
, da Cláusula  'Ad  Judicia", defender os direitos e interesses da entidade Outorgante, 

/ podendo receber citaçõesiintimaçõeS .e contesti-las, representar a entidade 
/ Outorgante coma preposto, contratar contador; requerer i3 assinar o que preciso 
i for; enfim, praticar todos os demais atos necessários e conexos ao bom e fiel 

cumprimento do presente mandato, o que dará ale, entidade Outorgante por bom, 
firme e . valioso, podendo substabelecer , em parte, quais sejam: Repartições 
Publicas federais, estaduais,  municipals  e autárquicas; Cartórios de Notes e 
Registros, Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), SEBRAE, IPEM-ES,  EDP  — 
ENERGIAS DO BRASIL, EMPRESA LUZ E FORÇA SANTA MARIA, SAAE, CESAN, 
TELEBRAS, TELEMAR, EMBRATEL, VIVO,  INTEL*,  01,  TIM,  CLARO, empresas de 

---'slefonia móvel e fixa em geral; Vigillincia Sanitária, Junto ao comércio de indústria 
de modo geral, empresas publicas e privadas, de economia  mists;  junto ao Fisco, 
companhias seguradoras, Sindicatos, :issociações, Fundações; Perante INCRA, 
IDAF, Secretaries Estaduais, Prefelturae  Municipals; barn Loma  todos os drgãos de 
proteção ao crédito, tais como: SFC, SERASA dentre outros. (0 PRESENTE 
INSTRUMENTO  SERA  VALIDO ATE 0 nitA 31112/2027 (TRIgTA E UM DE DEZEMBRO  
DE DOIS MIL E VINTE E SETE).  No ato da lavratwa da prazente foi me apresentado: 
Certidão de Registro  (expedida pelo Serviço Registrai ",,rnaldo Ba.stos* — Serventia 
Extrajudicial do 1° Oficio, em 24/11/2023, Selo Digital: 024497.XNP2306.00144, (a) 
Denyslah Mendes Comes — Escreveoto Substituto Designado, ficando neste 

/ / Cartério arquivada como parte integrante do presente instrumento, na forma da Lei. 
0 Tabelião Interino reserva-se o direlt,)  cie,  não corrigir grros materials nests ato.  

	

/ 	advindos de declaração do seu .  tv. ijlo  diocesan°  dr entidade Outorgante,  
/ declarando o mesmo que foi  dee,klensente alertsdo por mim sobre as  

consequências das responsabilidades  01411 e  penal qtII  tap!  assumiu por todos os  
documentos que me aprenentou e'por todas as  di:,  ;stry;:;1  • qu3 prestou, sendo que 

--documentos declaraçõeE;  e conteúdo  fern  I confuLdp.r.i.,in'mecmo.  A qualificação 
...0 procurador e a descrigão do objeto dti presentu  fir  i .¡ 'deearados pelo seu bispo 
diocesano da entidade outcrgante, o ti?: -.1 4zs re,3!i.i,i,... !..0a,a civil e criminalmente 
por sua veracidade, bem  men() poi'  gu::ei .  Jr  locurt.4_, :.-.antando assim o tabelião , 
de notes de qualquer responstgAlert,f2,z- l'iljt c.i..)iati. Voclarando o seu bispo 
diocesano da entidade Outorgzota, dal .., ; fii, qt 1J  Lair  , t. ,:, a;uração contém todos os 
poderes que solicitou  qua  fossern cv,t.. _ 4:.-iados ti,. ,,i.:4..1L:ii.t1o, isentando o Cartório 
por qualquer falta  GM  orniAlsdo. .0  ;air  ..-:,.. .. 71.k....s.pDrij., LAle•Outorgante declare, 
de 	boa NI; ser alf9batindu  - sztait,41,toi ,t' .e 'i- .:,.5,-*,.,‘..., .- ....kffl ll  conic)  declare que 
compreendeu e entendeu  toda  s ..f.,•`1.....410 .v cuori4i1Z'ontf*  dot  poderes ora 
outorgados.  Declara linahnenta, quii ritti!) i 2  us  u i;  men  --a .....i  'Job  o efeito de nenhuma 
medicação ou substantia  -qua  rbir.,:i.,-  alteta,- mu., .1.cue ou prejudique sua 
capacidade  cognitive.  Ai partes sigi-.;.¡,  , '•.-isLlig.  Or'esõril ,(ATO NOTARIAL declaram, 

	

-; 	de boa fé que  tern  piano conliecirnerik.)  ';t.1 Lei  re-  1,):10''y  tit  14/08/2018 (Lei Geral de  
:_-_-, Proteção de Dados — I_GPE)) ,e_guiii. -c,:,resiarittitam  ' sa,' ledos os termos com o  
,2 fornecimento de documentos e;  ds,:t ,:g..-7...(LagtoseMICTifi4013S  para elaboração do  
:--:, presente instrumento.-  Dec1arom  ighji.., L.1; iitncia pus -4...i/~esento ATO NOTARIAL es 

público e pode ser solicitadotacess:+'0 ,7x.temelrotst -if.:.andu  a estes. a Integral  
5 responsabilidade por  spa  prvtesão e:A  :' fugavão;  Puile,', iudicitirio do Estado do 

	

il.. 	 .. 	-... . :  :it  ,,' . s -' - 	. 	i 4,,  I 	: . 

• . 	
, 	 ' 

Rua Bario dos Axmoits, n°44 - Centcd,.$06 Mateus Z41'.1.0 , 	CEP: 229930-34.0 
' 	(27)9 9949:..,1565-44Alit: oficiasrol.m4@ait:th 

	

. 	' 	• 	- 	 • ••1' 	 • 

	

” • , 	w• 	"1" 	rr o;1 O. 

• . 	' 	f‘' 	C 	• .9'.1.14. 	1 ' 
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SÃ') 	 or:1010 DE 4e31AS 
' 	111-PtinZ 

•' 	ino 

Espirito Santo: Selo Diç 4 	 24521 XRC2105.50556. Emolumentos 
do ato:  (Tab:  07, Item: 't(,' • t!', A  Tat.: 	ts: VIII, IX, R$ 131,28 - cento e trinta e 
um  reels  e vinte e oit- 	 ir 	 Complementar 257/02 - ATO 
677/02, R$ 13,09 - treze r 	 1r I 1,4: 	"t) (FARPEN .- (Lei 5.670 - ATO 678/02), 
R$ 0,00 - zero real) + 	;7‘!:. 	 e,' reíiu e sessenta centavos) + (ISS, 
R$ 0,00 - zero real) 71- . 	 seis reais e sessenta centavos) + 
(FUNCAD, R$ 6,60 -  sett;  i 	entri fr:f. -voo) FV5 164,17 - cento e sessenta e 
quatro reais e dezessete cs,:ntmfres. 	-,:orrto rsstm o disse, me pediu que lhes 
lavrasse o presente inl",..-i,;inskrio,  gun  ---,do-lhe lido em voz alta, aceitou, e, 
assinando comigo,  Ulmer  tstaves do 01,hfaira da Costa, Escrevente Substituta 
Designada, que no impeJit4tunto osasior - t do Tabalião Interino deste Cartório, a-, 
digitei, subscrevi, dou •171 e assino em público e raso. Em tes?.,(sinal público) da 
verdade.  Sao  Mateus-ES, 04 de dezembro de 2023.(a.)  Tamara  Chaves de Oliveira 
da Costa - Escrevente Substituta Designada; MITRA DIOCESANA DIOCESE DE  SAO  
MATEUS neste ato, representada por seu bispo diocesano, (a.)  born -Paulo  Bost 
Deb&  Era o que continha no dito  instrument°  notarial, que fielmente transcrevi do 
original, ao qual me reporto e dou fé.  sac),  Mateus... ES, 30 de Junho de 2025. Poder 
Judiciário do Estado de Espirito Santo: Selo Digital de Fiscalização - 
024521.TMU210721181. Emolumentos do ato:  (Tab:-  03, Letra A/I3, itens I, IV, IX, R$ 
80,65 - oitenta reais e sessenta e cinco centavos) + (FUNEPJ - Lei Complementar 
257/02 - ATO 677/02, R$ 8,05 - oito  reels  e cinco centavos) + (FARPEN - (Lei 6.670 - 
ATO 678/02), R$ 0,00 - zr,ro real) + (FADESPES, R$ 4,03 - quatro  reels  e  tam  
centavos) + (ISS, R$ 4,03 - quatro  reels  e três centavos) + (FUNEMP, R$ 4,03 - 
quatro reais e três centavoz) + (FUNCAD, R$ 4,03 - quatro  reels  e rês centavos) r-- 
R$ 104,82 - cento e quatro Tt-PiS e oitenta e dois centavos. Eu 	,Gustavo dos 
Santos Moretto, Escrever j,!. Subl,dtuto Designado, que no im 	nto ocasional 
do Tabelião Interino dEs Cartório, a digitai, subrcrevi, dou 	e assino. São 
Mateus - ES, 30 de junho 6rt'025, 	• 

= Gustavo  
Escrevente  Su  

Poder Judiciário do Estado do Espirito Santo 
Selo Digital de Fiscalização 

024521.TM11210721181  
Emolumentos: R$ 800 EntargOs: R$24,17 Total: R$ 1114  

Consults  autenticidade em ilwet.tissjus.br .  

Rue  Barão  dõs Ayr7.onts, n° 44- Centrn, E4o  Mateus  - Espirito Santo - CEP: 29930-340 
Fore: (n) 99948-3055 e-mail: oficlo2sm2024@gmall.com  
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